
            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 247 /  GRANDES RIOS, Segunda – Feira 07 de Janeiro de 2013  /  PÁGINA:  - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

LILICITAÇÃO 
PORTARIA Nº 06/2013 

NOMEIA PARA OS SERVICOS SECCIONAIS DE CONTROLE INTERNO COMO 
AUXILIARES DE CONTROLE INTERNO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
Antonio Claudio Santiago, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições 
   RESOLVE: 
Art. 1. Nomear os servidores abaixo para os serviços seccionais de Controle 
Interno, como AUXILIARES DE CONTROLE INTERNO, em obediência a Lei nº. 
619/2004 e os Decretos nº 43 e 44/2011 do Município de Grandes Rios – Estado 
do Paraná: 
NOME SETOR EFETIVO/COMISSÃO/ 

AGENTE POLITICO/ 
TERCEIRIZADO 

IVENIO SILVEIRA MACHADO GABINETE E IMPRENSA AGENTE POLÍTICO 

IVENIO SILVEIRA MACHADO SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

AGENTE POLÍTICO 

IVAGNA FREIRE DA SILVA RECURSOS HUMANOS COMISSÃO 

RODRIGO FAGNER MARTINS 
DOS SANTOS 

PATRIMÔNIO EFETIVO 

ODAIR ALVES ROSA SECRETARIA DE FINANÇAS AGENTE POLÍTICO 

EDMAURO WATANABE CONTABILIDADE TERCEIRIZADO 

ODAIR ALVES ROSA TESOURARIA AGENTE POLÍTICO 

SOLANGE VANSO MOURA LICITAÇÕES E CONTRATOS EFETIVA 

CAIO CESAR CASSEMIRO 
BATISTA 

COMPRAS EFETIVO 

EVERTON PIRES MADURO TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO EFETIVO 

JOÃO MARCOS DA SILVA SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO 

COMISSÃO 

JOÃO MARCOS DA SILVA DEPARTAMENTO DE OBRAS COMISSÃO 

JOÃO MARCOS DA SILVA DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS 

COMISSÃO 

SILVIA LOURDES DE LIMA 
PICOLI 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO AGENTE POLÍTICO 

LOURDIVINA DIAS SECRETARIA DE 
 SAÚDE 

AGENTE POLÍTICO 

ROSIMEIRE RIBEIRO LEAL 
SIQUEIRA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

EFETIVA 

ROGERIO APARECIDO PIROLO SECRETARIA DE AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE 

AGENTE POLITICO  

ANDRÉ LUIS DANTAS HEC PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

EFETIVO/AGENTE POLÍTICO 

APARECIDO LEANDRO DE 
CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES 

COMISSÃO 

MARIA HELENA GARCIA 
DANTAS 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
E CULTURA 

AGENTE POLÍTICO 

EDMAURO WATANABE SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 

TERCEIRIZADO 

Art. 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Grandes Rios, 04 de Janeiro de 2.013 

______________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 

DECRETO 
DECRETO Nº. 017/2013 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei,  

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Da Divisão de INCRA / Carteira de 
Trabalho e Reservista, Símbolo – CC-18, desta 
municipalidade, a partir de 02 de Janeiro de 2013, o Senhor 
José Aparecido de Souza  brasileiro, casado  portador da 
Cédula de Identidade: 829.821SSP/PR e inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física CPF. sob nº. 022.908.129-00. 

Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2013. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

Republicado por incorreção 

DECRETO Nº. 024/2013 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei,  

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Da Divisão de Serviços Urbanos -  
Símbolo – CC - 09, desta municipalidade, a partir de 04 de 
Janeiro de 2013, o Senhor Aparecido Leandro de Campos 
brasileiro, solteiro  portador da Cédula de Identidade RG nº 
5.546.595-9 SSP/PR e inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
CPF. sob nº. 562.195.399-15. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 04 dias do mês de Janeiro de 2013. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 025/2013 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei,  

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Da Divisão de Almoxarifado de 
Medicamentos  -  Símbolo – CC - 15, desta municipalidade, a 
partir de 04 de Janeiro de 2013, o Senhor Elissandra Gomes 
Borges  brasileira, solteira  portador da Cédula de Identidade 
RG nº 10.027.477-9 SSP/PR e inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física CPF. sob nº. 062.233.999-01. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 04 dias do mês de Janeiro de 2013. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 026/2013 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei,  

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Do Departamento de Saúde Pública -  
Símbolo – CC - 09, desta municipalidade, a partir de 04 de 
Janeiro de 2013, o Senhor Caroline Cristina Crivelli brasileira, 
solteira  portador da Cédula de Identidade RG nº 8.797.513-4 
SSP/PR e inscrito no Cadastro de Pessoa Física CPF. sob nº. 
048.201.569-18. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 247 /  GRANDES RIOS, Segunda – Feira 07 de Janeiro de 2013  /  PÁGINA:  - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 04 dias do mês de Janeiro de 2013. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 027/2013  
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei,  

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Do Departamento do Fundo 
Municipal de Saúde -  Símbolo – CC - 09, desta 
municipalidade, a partir de 04 de Janeiro de 2013, o Senhor 
Marcos Henrique Freitas brasileiro, solteiro  portador da 
Cédula de Identidade RG nº 9.233.762-6 SSP/PR e inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física CPF. sob nº. 051.648.809-03. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 04 dias do mês de Janeiro de 2013. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 022/2013 
“SÚMULA: Exonera Funcionário Público Municipal do Quadro de 
Provimento em Comissão.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, Sr. 
Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
Lei, resolve: 
Art. 1º. – Fica EXONERADO, a partir de 03/01/2013 do Quadro de Pessoal de 
Provimento em Comissão, do Cargo de ENFERMEIRA PADRAO PSF, o 
funcionário público Municipal Srª. ROZANA CAMARGO DE OLIVEIRA, 
portador da Cédula de Identidade RG. N°. 9.241.821-9 SSP/PR.  
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 
Paraná, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2013. 

________________________________ 

Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 
Republicado por incorreção 

t DECRETO Nº. 028/2013 
“SÚMULA: Exonera Funcionário Público Municipal do Quadro de 
Provimento em Comissão.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, Sr. 
Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
Lei, resolve: 
Art. 1º. – Fica EXONERADO, a partir de 04/01/2013 do Quadro de Pessoal de 
Provimento em Comissão, do Cargo de Motorista, o funcionário público 
Municipal Srª. Rosilene de Souza Koralewski, portador da Cédula de 
Identidade RG. N°. 9.660.017-8 SSP/PR.  
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 
Paraná, aos 04 dias do mês de Janeiro de 2013. 

________________________________ 

Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 
PORTARIA Nº 06/2013 

NOMEIA  PARA OS SERVICOS SECCIONAIS DE CONTROLE INTERNO COMO 
AUXILIARES DE CONTROLE INTERNO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
Antonio Claudio Santiago, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições. 
   RESOLVE: 
Art. 1. Nomear os servidores abaixo para os serviços seccionais de Controle 
Interno, como AUXILIARES DE CONTROLE INTERNO, em obediência a Lei nº. 
619/2004 e os Decretos nº 43 e 44/2011 do Município de Grandes Rios – Estado 
do Paraná: 
NOME SETOR EFETIVO/COMISSÃO/ 

AGENTE POLITICO/ 
TERCEIRIZADO 

IVENIO SILVEIRA MACHADO GABINETE E IMPRENSA AGENTE POLÍTICO 

IVENIO SILVEIRA MACHADO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO AGENTE POLÍTICO 

IVAGNA FREIRE DA SILVA RECURSOS HUMANOS COMISSÃO 

RODRIGO FAGNER MARTINS DOS 
SANTOS 

PATRIMÔNIO EFETIVO 

ODAIR ALVES ROSA SECRETARIA DE FINANÇAS AGENTE POLÍTICO 

EDMAURO WATANABE CONTABILIDADE TERCEIRIZADO 

ODAIR ALVES ROSA TESOURARIA AGENTE POLÍTICO 

SOLANGE VANSO MOURA LICITAÇÕES E CONTRATOS EFETIVA 

CAIO CESAR CASSEMIRO BATISTA COMPRAS EFETIVO 

EVERTON PIRES MADURO TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO EFETIVO 

JOÃO MARCOS DA SILVA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO COMISSÃO 

SILVIA LOURDES DE LIMA PICOLI SECRETARIA DE EDUCAÇÃO AGENTE POLÍTICO 

LOURDIVINA DIAS SECRETARIA DE 
 SAÚDE 

AGENTE POLÍTICO 

ROSIMEIRE RIBEIRO LEAL 
SIQUEIRA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EFETIVA 

ROGERIO APARECIDO PIROLO SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 

AGENTE POLITICO  

ANDRÉ LUIS DANTAS HEC PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO EFETIVO 

APARECIDO LEANDRO DE 
CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES EFETIVO 

MARIA HELENA GARCIA DANTAS DEPARTAMENTO DE ESPORTES E CULTURA EFETIVA 

EDMAURO WATANABE SECRETARIA DE PLANEJAMENTO TERCEIRIZADO 

Art. 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Grandes Rios, 04 de Janeiro de 2.013 

______________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 
REPUBLICADO POR ERRO 

CONVOCAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2013 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, de conformidade com disposições 
constantes do Edital de Concurso Público nº. 001 e 002/2011, e  

CONVOCA 
O candidato classificado no Concurso Público nº. 001, 002/2011, 
conforme relação abaixo, para comparecerem no Departamento de 
Pessoal da Prefeitura Municipal nos dias, 08, 09, 10, 11 e 12 
durante os horários normais de expediente munidos dos seguintes 
documentos: 
1. Cópia do comprovante que votou na ultima eleição; 
2. Atestado Médico, que esta gozando de perfeita saúde física e 

mental; 
3. Cópia do Alistamento Militar; 
4. Cópia do Documento de Registro no órgão de classe, quando 

exigido; 
5. Cópia de documento de escolaridade ou similar que comprove as 

exigências do cargo; 
6. Certidão de Antecedentes Criminais; 
7. Cópia da Cédula de Identidade; 
8. Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
9. Declaração que não tenha sido demitido por justa causa do 

serviço público, federal, estadual e municipal; 
10. Declaração de inexistência de incompatibilidade funcional; 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 247 /  GRANDES RIOS, Segunda – Feira 07 de Janeiro de 2013  /  PÁGINA:  - 3 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

11. Laudo médico quando portador de deficiência física; 
12. Duas (2) fotos 3 x 4 (recente). 

Cargo: Professor de Educação Física - Adm 

Nº. de Inscrição Nome do Candidato Colocação 

204 
Pedro Henrique da Silva 
Gaspar 

1º 

De acordo com condição constante no Edital de Concurso, o 
candidato classificado e convocado que deixar de comparecer dentro 
do prazo determinado na convocação, perderá automaticamente a 
vaga, podendo a Administração convocar o candidato classificado 
seguinte. 
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado 
do Paraná, em 07 de Janeiro de 2013. 

___________________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

 


